Дело № 1-93-19/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 июля 2017 года                                               Республика Крым, пгт. Черноморское

 	Мировой судья судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым в составе:
председательствующего судьи                                          Солодченко И.В.
при секретаре                                                                       Горловой Н.В.
с участием государственного
обвинителя                                                                           Благодатного В.В.
потерпевшего                                                                       фио
подсудимого                                                                         Кохановского Р.П.
защитника                                                                             Ганиченко О.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении
Кохановского Р.П., паспортные данные, гражданина РФ, женатого, имеющего высшее образование, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  ч. 1 ст. 158 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

	Кохановский Р.П. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.
	06.05.2017 года, примерно в 15-00 часов, Кохановский Р.П., зашел в магазин «ПУД-487», расположенный по ул. Ломоносова, 1- «а» в пгт. Черноморском Республики Крым, где в тамбуре магазина на полу увидел радиостанцию марки TLKP T80 EXTREME «MOTOROLA». Руководствуясь внезапно возникшим умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что его действия тайны для окружающих, путем свободного доступа поднял радиостанцию марки TLKP T80 EXTREME «MOTOROLA» стоимостью 2773,91 рублей, принадлежащую ООО «ПУД», после чего спрятал ее в карман, тем самым обратил похищенное в свою пользу. Полностью реализовав свой преступный умысел Кохановский Р.П. с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.
Действия Кохановского Р.П.  квалифицированы по ч.1 ст.158 УК РФ,  как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
	В судебном заседании потерпевший фио  заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого Кохановского Р.П. за примирением сторон, в связи с тем,  что подсудимый  причиненный вред  загладил, между ними достигнуто примирение.
Подсудимый Кохановский Р.П. вину признал, раскаялся в содеянном, не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением.
Защитник Ганиченко О.В. поддержала ходатайство о  прекращении уголовного дела в связи с примирением.
Государственный обвинитель Благодатный В.В. в судебном заседании не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Кохановского Р.П. обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением сторон.
Согласно ст.  254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных статьями 25 и 28 УПК РФ.
Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Подсудимый Кохановский Р.П. обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, ранее не судим, характеризуется посредственно, примирился с потерпевшим и загладил причиненный вред,  согласен на прекращение уголовного дела.
В судебном заседании достоверно установлено, что между потерпевшим и подсудимым состоялось фактическое примирение и прекращение уголовного дела есть их добровольное волеизъявление. Потерпевшему и подсудимому были разъяснены порядок и последствия прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным ст. 25 УПК РФ. Потерпевший и подсудимый не высказали своих возражений против примирения и у суда нет оснований ставить под сомнение их добровольное волеизъявление.
В связи с изложенным, суд полагает, что ходатайство в соответствии со ст.76 УК РФ подлежит удовлетворению, а уголовное дело прекращению.
Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.
Гражданский иск по делу не заявлен.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 25, 81, 254, 256 УПК РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Кохановского Романа Петровича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  ч. 1 ст.158 УК РФ, освободить от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ,  в связи с примирением сторон.
Уголовное дело по обвинению Кохановского Романа Петровича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158  УК РФ – прекратить, в связи с примирением сторон, в соответствии со ст. 25 УПК РФ.
Меру пресечения Кохановскому Р.П. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.
Вещественные доказательства:
- радиостанция марки TLKP T80 EXTREME «MOTOROLA» возвращенная управляющему магазина ООО «ПУД» фио оставить ему по принадлежности.
- диск в видеозаписью от 06.05.2017 года с камеры видео наблюдения в магазине ООО «ПУД-487» приобщенный к материалам уголовного дела, оставить  при уголовном деле № 1-93-19/2017.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым, в течение десяти суток со дня его вынесения.

             Мировой судья                                                                     И.В. Солодченко

Согласованно:

             Мировой судья                                                                    И.В. Солодченко